1

山东体育学院文件

鲁体院教字〔2022〕4 号

关于举办首届山东体育学院

课程思政教学比赛的通知

各部、处、室、院：

为贯彻落实教育部《高等学校课程思政建设指导纲要》

（教高〔2020〕3 号）和《山东省教育厅关于深入推进高等

学校课程思政建设的实施意见》（鲁教高字〔2021〕4 号）

文件精神，深入推进学校课程思政建设，不断提升教师课程

思政教学能力，构建全员全程全方位育人大格局，按照《关

于转发<关于举办首届山东省本科高等学校课程思政教学比

赛的通知>的函》(鲁教高处函〔2022〕1 号)通知要求，经

研究，决定举办首届山东体育学院课程思政教学比赛（以下

简称比赛），现将有关事项通知如下：

一、比赛目标

 2

（一）深入贯彻落实立德树人根本任务

紧紧围绕全面提高人才培养能力这个核心点，全面推进

课程思政建设，让所有课程都承担好育人责任，使各类课程

与思政课程同向同行，形成协同效应，全面落实立德树人根

本任务。

（二）全面提升教师课程思政建设能力

全面推进各类课程中的课程思政建设，提升教师课程思

政意识，促使课程思政的理念形成广泛共识，引导广大教师

开展课程思政教学实践，实现“以赛促教、以赛促学、以赛

促改、以赛促升”。

二、参赛对象

学校除专职思政课教师以外的其他在职专任教师均可

参赛。参赛教师需拥护党的领导、坚持党的路线方针政策、

忠诚党的教育事业、师德师风良好。

三、赛制及安排

比赛包括学院遴选、校级比赛两个环节。

（一）学院遴选

为进一步推进课程思政建设，各学院应以本次比赛为契

机，广泛宣传，积极发挥基层教学组织作用，依托已立项省

级课程思政示范课程和校级课程思政教学研究示范中心，组

织全体教师开展课程思政教学研究和实践，充分挖掘各类型

 3

课程的课程思政教学资源，凝练体育类课程思政特色，并择

优推荐教师参加校级比赛。

各学院要对参赛教师资格认真审查，并对比赛内容严格

把关，尤其要对意识形态和政治性进行把关。

（二）校级比赛

1.线上报名

参赛教师课程所属学院，负责组织参赛教师于 2022 年 3

月 4 日前通过校赛官网进行网上报名及提交相关材料（校赛

官网另行通知），并将本部门参赛选手汇总表（附件 2）发

送至 stjwc@126.com。

2.所需材料及要求

（1）推荐表。推荐表样式详见附件 3。

（2）比赛课程教学大纲 1 个，PDF 格式。

（3）课程思政教学设计方案。比赛报送 3 个学时的课

程思政教学设计方案（PDF 格式），以及对应的 3 个课堂教

学节段的 PPT 课件（Powerpoint 演示文稿 16:9 大小，分辨

率为 1600*900，大小控制在 100M 以内）。课程思政教学设

计方案以 1个学时为基本单位，主要包括主题名称、课时数、

学情分析、教学目标、课程资源、教学内容与过程、教学评

价、预习任务与课后作业等，并在开篇标明授课内容所属专

业大类、课程名称、知识重难点名称及适用对象等信息。教

学节段指连续 20 分钟课堂教学所需要的教学内容。

 4

（4）课堂教学实录视频。实录视频为参赛课程中1学时

的完整教学实录（约45分钟的1个视频）。实录视频须在真

实的课堂环境中录制，有参赛主讲教师出镜、有师生互动的

镜头，能够充分将德育内容与课程内容有机融合，春风化雨、

润物无声，严禁“表演式”课堂。

（5）其他相关材料。课堂教学实录视频内容对应的教

学设计方案和课件（需要与3个学时的课程思政教学设计方

案以及对应的3个课堂教学节段的PPT课件不同），教学设计

方案格式为PDF，课件格式为Powerpoint演示文稿。

3.专家评审

学校组织专家评委对材料进行评审，根据最终成绩由高

到低排名，并按照省教育厅推荐名额，择优推荐参加省级复

赛和决赛。比赛评分标准参照省级复赛评分细则，详见附件

4。

四、奖项设置

校级比赛分设个人一、二、三等奖及优秀组织奖。获奖

课程教学设计方案等将收录于校级课程思政教学案例库，并

择优推荐至省级教学案例库。

五、其他事项

1.参赛作品应为原创，资料引用应注明出处，选手不得

抄袭他人作品、侵犯他人著作权。

2.比赛采取匿名方式进行，除推荐表和汇总表外，参赛

 5

教师提交的参赛资料不得以任何方式出现部门或教师个人

信息，否则取消其参赛资格。

3.学校有权对教师参赛教案、视频等材料进行后期宣传、

汇编印刷等。

六、联系方式

1.QQ 工作群：“2022 年山体课程思政教学比赛”（群

号：466265341，二维码见下图），请各学院比赛联系人、

参赛教师加入该群，便于比赛沟通交流和信息发布。

2.联系人及联系方式：

联系人：郑亮亮，孟凡波；

电话：13156124715，15806633016；

邮箱：stjwc@126.com。

 6

附件：

1. 关于转发《关于举办首届山东省本科高等学校课程思

政教学比赛的通知》的函

2. 首届山东体育学院课程思政教学比赛选手汇总表

3. 首届山东体育学院课程思政教学比赛选手推荐表

4. 首届山东省本科高等学校课程思政教学比赛评分细

则(复赛)

山东体育学院教务处

                           2022 年 2 月 21 日